
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  40 del  26.06.2014 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2018 del  08.07.2014 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Approvazione proposta di ripartizione sovra canone rivierasco di cui all’art. 53 
del R.D. 1775/33 – Impianto idroelettrico Soc.tà Loana s.r.l.   
 
 

L’anno duemilaquattordici  addì  ventisei del mese di  giugno alle ore  17.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                   3 = 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
   Premesso che: 
 
- l’art.53 del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e l’art.2 della Legge 22.12.1980 n.925 prevedono la 
corresponsione da parte dei titolari di concessione di derivazione d’acqua ad uso idroelettrico con 
potenza nominale media superiore a 220 KW di un sovraccanone annuo a favore dei Comuni 
rivieraschi e delle relative Province, stabilendo che detto sovraccanone venga ripartito tenuto conto 
delle condizioni economiche degli Enti e dell’entità del danno eventualmente subito in dipendenza 
della concessione; 
 
- l’art.2 della Legge 22.12.1980 n.925 dispone che il riparto del gettito annuo può avvenire con 
accordo diretto fra i Comuni e le Province beneficiarie del sovraccanone; 
 
- che la Giunta della Provincia del Verbano Cusio Ossola con deliberazione n. 237 del 04.08.2005 
ha approvato i seguenti criteri di riparto del sovraccanone spettante agli Enti rivieraschi delle 
derivazioni d’acqua ad uso idroelettrico con potenza nominale media superiore a 220 KW:  
 

a) 20% in favore della Provincia 
b) 80% in favore dei Comuni interessati da suddividersi come segue: 

- 50% sulla base della lunghezza relativa del tratto d’alveo sotteso tra la presa e la 
restituzione in ciascun territorio comunale  

- 30% sulla base della lunghezza relativa dei manufatti di adduzione delle acque 
esistenti in ciascun territorio comunale 

- 10% al Comune nel cui territorio ha sede l’opera di presa 
- 10% al Comune nel cui territorio ha sede l’edifico centrale 

 
   Vista la nota in data 23.06.2014 prot. n.19812 con cui la Provincia del Verbano Cusio Ossola 
trasmette ipotesi di ripartizione dei sovraccanoni dovuti dalla Società Loana srl con sede in 
Domodossola corso Moneta 73 relativamente alla concessione di derivazione d’acqua dal torrente 
Loana, nel Comune di Malesco ad uso energetico assentita con D.D. n.382 del 27.02.2014 (potenza 
nominale media KW 496,37); 
 
   Atteso che l’ipotesi di riparto è stata effettuata sulla base dei criteri fissati dalla Giunta Provinciale 
con deliberazione n. 237 del 04.08.2005 ed in particolare che: 

- la quota del 20% spetta alla Provincia  
- la quota dell’80% spettante al Comune di Malesco  

 
   Ritenuto di approvare la supradescritta ipotesi di ripartizione dei sovraccanoni dovuti dalla 
Società Loana srl relativamente alla concessione di derivazione d’acqua dal torrente Loana, nel 
Comune di Malesco ad uso energetico assentita con D.D. n.382 del 27.02.2014 (potenza nominale 
media KW 496,37), conforme ai criteri stabiliti dalla Provincia del VCO; 
 
      Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 



 
 

DELIBERA  
 
1. Di approvare la ripartizione dei sovraccanoni dovuti dalla Società Loana srl con sede in 
Domodossola corso Moneta 73, ai sensi dell’art.53 del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e l’art.2 della 
Legge 22.12.1980 n.925, relativamente alla concessione di derivazione d’acqua dal torrente Loana, 
nel  Comune di Malesco ad uso energetico assentita con D.D. n.382 del 27.02.2014 (potenza 
nominale media KW 496,37) come proposta dalla Provincia del Verbano Cusio Ossola sulla base 
dei criteri fissati dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 237 del 04.08.2005. 
 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia del Verbano Cusio Ossola, per i 
conseguenti provvedimenti; 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
 

Parere di regolarità tecnica: 
Visto con parere favorevole 
Data: 26.06.2014      Il Responsabile del Servizio Tecnico  

     F.to     Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile: 
Visto con parere favorevole 
Data: 26.06.2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       F.to     Sartori Paola      

 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  08.07.2014,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 08.07.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 08.07.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 08.07.2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 

 


